ATA DA 531ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua José Bonifácio, 62 – Madalena – Recife-PE – CEP: 50.710-435
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

Aos dezoito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, às 08:00min, na sede do 1

Conselho Regional de Enfermagem de Pernambuco, sito na Rua José Bonifácio, nº 62 2

– Madalena – Recife – PE, em sua 531ª Reunião Ordinária de Plenária - ROP, se 3

reuniu com a presença dos seguintes conselheiros efetivos: Enfa. Marcleide Correia 4

e Sá Cavalcanti, Enfa. Luciana Patrícia Coêlho Aguiar, Enfa. Neide Silvério da Silva, 5

Téc. Enf. Fabio Roberto da Costa Lins, Enfa. Emanuela Rozeno de Oliveira,  Enfa. 6

Valdeísa Maria Pessoa Morais, Téc. em Enf. Iraquitan Vereda dos Santos, Téc. em Enf. 7

Jennifer Félix de Souza e o Téc. em Enf. Luciano de Moura Santos foi efetivado em 8

substituição ao conselheiro Téc. em Enf. Evandro Alves da Silva que comunicou motivo 9

de doença. Conselheiros suplentes: Tec. em Enf. Robson Lima de Freitas, Enf. José 10

Ronaldo Vasconcelos Nunes e Enfa. Andreia Gilzélia de Arruda Santana. Sob a 11

presidência da Enfa. Marcleide Correia e Sá Cavalcanti , secretariada pela conselheira 12

Enfa. Luciana Patrícia Coêlho Aguiar .Convocada chefe de Gabinete da Presidência, 13

Cecília Soares Campos Lira, para colaborar com as atividades do Plenário. Deu-se 14

início aos trabalhos e deliberações. Inicia-se com a leitura da ata da 530ª ROP, de 15

2020. Leitura de Decisões para Homologação do plenário: Decisão Coren -PE nº 16

0016/2020 Homologar ad referendum do Plenário, registro de inscrições principais 17

remida, secundária, especialização, reinscrição, suspensão temporária de inscrição e 18

registro de transferência nas categorias enfermeiros, técnicos e auxiliares de 19

enfermagem, em um total de 474 registros. Homologada; Decisão Coren -PE nº 20

0023/2020 Homologa, ad referendum do Plenário, registro de inscrições principais, 21

remida, secundária, especialização, reinscrição, suspensão temporária de inscrição e 22

registro de transferência nas categorias de enfermeiros, técnicos e auxiliares de 23

enfermagem no período de 02/12/2019 à 10/02/2020 em um total de 480 registros. 24

Homologada; Leitura de documentos recebidos do Cofen: Of.nº 0136/2020/GAB/PRES-25

PAD Cofen nº 0122/2020. Sobre  Decisão Cofen nº 008/2020, que pugna pela 26

homologação da Decisão Coren-PE nº 0334/2019, que fixa os valores das anuidades 27

devidas ao Coren-PE pelas pessoas jurídicas para o exercício de 2020. Cientes; 28

Documentos Recebidos Internos: Memorando nº 004/2020-DEFIS. Sobre renovação, 29

concessão e cancelamento de RT'S. Aprovado por unanimidade;  Leitura para 30

nomeação de Comissões de Ética de Enfermagem: Nº 001/2020 - Memorando 31

http://www.coren-pe.gov.br/
mailto:presidencia@coren-pe.gov.br

ATA DA 531ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua José Bonifácio, 62 – Madalena – Recife-PE – CEP: 50.710-435
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

Nedip/Cape nº 0016/2020. Centro Integrado de Saúde Amaury de Medeiros. 32

Aprovado por unanimidade;Nº 002/2020 - Memorando Nedip/Cape nº 0017/2020. 33

Hospital Santa Casa Recife. Aprovado por unanimidade; Leitura de Pareceres de 34

Admissibilidade: Nº 010/2020-PAD nº 0423/2018-DIPRE. Denúncia encaminhada 35

pela Drª Antônia Cristiana Mendes Vali, Coren-PE nº 153033-ENF, em desfavor da 36

técnica de enfermagem, Renata Karla Gonçalves, Coren-PE nº 359158-TE. Aprovado 37

por unanimidade. Nº 011/2020-PAD nº 0456/2019-DIPRE.  Denúncia encaminhada 38

pelo Sr. Luiz Cerlos Melo de souza, Coren-PE nº 292376-TE, Sr. Mário Estevam 39

Barbosa, Coren-PE nº 146372-AE, Sr. Marcilon Félix de araújo. Coren-PE nº 292376-40

TE em desfavor da enfermeira, Dra. Viterbina Ribeiro de araújo, Coren-PE nº 57490-41

ENF. Aprovado por unanimidade. Nº 012/2020-PAD nº 0370/2019-DIPRE Denúncia 42

"De Ofício" em desfavor da enfermeira, Karina Santana Soares, Coren-PE nº 341043-43

ENF. Aprovado por unanimidade. Nº 013/2020-PAD nº 0466/2019-DIPRE. Denúncia 44

encaminhada pela Secretaria de Saúde de Itapissuma-PE, em desfavor do enfermeiro, 45

Lenystonys Veríssimo Santos, Coren-PE nº 236630-ENF-IS.  Aprovado por 46

unanimidade. Nº 014/2020-PAD nº 0042/2020-DIPRE.Denúncia encaminhada "De 47

Ofício" em desfavor do técnico de enfermagem, Emerson de Araújo Bernardo, Coren-48

PE nº 746234-TE. Aprovado por unanimidade. Nº 015/2020-PAD nº 0040/2020-49

DIPRE. Denúncia "De Ofício" da Comissão de Ética do Hospital da Restauração em 50

desfavor da enfermeira, Shirley Martins Gomes Reis, Coren-PE nº 112976-ENF.  51

Aprovado por unanimidade. Nº 016/2020-PAD nº 0373/2018-DIPRE. Denúncia 52

encaminhada pelo Ministério Público de PE - Comarca de Angelim, em desfavor das 53

profissionais Dra. Maria do Socorro de Matos Silva, Coren-PE nº 379142-ENF, Nair 54

Lenete dos Santos Silva Aguiar Izidório, Coren-PE 509499-TE,Jeanette Gomes de 55

Lima Silva, Coren-PE nº 808169-TE e Selicleide Bezerra de Lima, Coren-PE nº 56

1093644-TE. Aprovado por unanimidade. Nº 017/2020-PAD nº 0409/2019-DIPRE. 57

Denúncia "De Ofício" em desfavor dos profissionais, Rosângela Souza Portela, Coren-58

PE nº 27244-ENF, Ana Karoline Conceição de Medeiros, Coren-PE nº 179759-TE, 59

Gleide Maria Moreira dos Santos Rodrigues, Coren-PE nº 284959-TE, Olímpio Manoel 60

de Lima Filho, Coren-PE nº 202158-TE e Ismelta Batista de Almeida Marques, Coren-61

PE nº 51208-ENF.  As conselheiras Valdeísa Morais, Luciana Aguiar e Neide 62

http://www.coren-pe.gov.br/
mailto:presidencia@coren-pe.gov.br

ATA DA 531ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua José Bonifácio, 62 – Madalena – Recife-PE – CEP: 50.710-435
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

Silvério não votaram pois declaram-se suspeitas. Os demais conselheiros; 63

Jennifer Felix, Luciano Moura, Fábio Lins, Marcleide Cavalcanti , Iraquitan Vereda 64

e  Emanuela Rozeno votam com a parecerista. Leitura de pareceres Jurídicos: Nº 65

005/2020/PROGER-COREN-PE. Requerimento da profissional, Lígia Maria Coutinho 66

Sousa - Exercício da função de atendente de enfermagem. Aprovado por 67

unanimidade. Nº 013/2020/PROGER-COREN-PE A funcionária Simone Fidelis 68

propondo a possibilidade de firmar convênio entre a Autarquia e sua Clínica de 69

Psicologia (CLINISPSI), para conceder benefícios aos profissionais de enfermagem 70

nos serviços prestados pela clínica. Aprovado por unanimidade. Nº 71

014/2020/PROGER-COREN-PE. Requerimento da funcionária Maricélia Abílio 72

Gonçalves Leão, solicitando redução de jornada de trabalho - convivência familiar. 73

Aprovado por unanimidade. Nº 015/2020/PROGER-COREN-PE. Requerimento do 74

funcionário, Hermógenes Adriano de Simões Medeiros, solicitando ressarcimento de 75

valores, referente a diagnóstico de problema em veículo. Aprovado por unanimidade. 76

Nº 016/2020/PROGER-COREN-PE. Restituição de diárias e apresentação de relatório 77

de viagem. Aprovado por unanimidade. Nº 018/2020/PROGER-COREN-PE 78

Requerimento do SINDICOPE, solicitando liberação do empregado Juliano Francino da 79

Silva para o exercício de atividade sindical. Aprovado por unanimidade. Nº 80

019/2020/PROGER-COREN-PE. Requerimento do SINDICOPE solicitando 81

esclarecimento acerca da alteração de data limite para pagamento de salário. 82

Aprovado por unanimidade. Nº 020/2020/PROGER-COREN-PE. Profissional Jacy 83

Cavalcante, requerendo sua inscrição remida. O conselheiro Luciano Moura e a 84

Conselheira Neide Silvério se declaram impedidos de votar. Os demais 85

conselheiros votam conforme o parecer jurídico. LEITURA DOS ACRÉSCIMOS 86

NO CADERNO DE ATRIBUIÇÕES DAS UNIDADES FUNCIONAIS DO COREN-PE: 87

2.8.1 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL) : acrescentar item 24; 88

verificar as condições de habilitação da empresa a ser contratada, quando da 89

convocação em substituição à empresa desclassificada em certame licitatório. 90

Acrescentar item 25; verificar as condições de habilitação da empresa a ser contratada, 91

por ocasião de Adesões em ata de registro de  preço. Acrescentar item 26;  É função 92

da CPL analisar se a empresa contratada mantém as condições de habilitação para a 93

http://www.coren-pe.gov.br/
mailto:presidencia@coren-pe.gov.br

ATA DA 531ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua José Bonifácio, 62 – Madalena – Recife-PE – CEP: 50.710-435
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

prorrogação contratual. Transformar o atual item 24 em item 27.2.12 94

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO: acrescentar item 24; Controlar, receber e 95

enviar ao departamento financeiro, todas as contas consumo da sede e das subseções. 96

Transformar o atual item 24 em item 25. Apresentação da Prestação de contas do 97

exercício de 2019 e prestação de contas do 4º trimestre do exercício de 2019. A 98

comissão responsável pela elaboração da prestação de contas instituída pela portaria 99

Coren-pe nº 001/2020, representada pelo Procurador Geral Bruno Moura Backer, a 100

contadora Ediluci Cristiano Silva Santos e o Controlador Geral Antonio José Batista, 101

apresentou  a prestação de contas Anual do Coren-PE referente ao exercício de 2019. 102

Apresentação do parecer, de caráter opinativo, Parecer: PC 001/2019, pelo 103

Conselheiro Fábio Roberto da Costa Lins. Aprovado por unanimidade; Processos 104

éticos que não cabem mais recursos: PAD Nº 0402/2018-DIPRE Homologar o 105

Processo Ético nº 0098/2018, conforme Despacho nº 0080/2020-NEDIP-COREN-106

PE,por não caber mais recurso.  Aprovado por unanimidade. Processo Ético nº 107

0096/2019-PAD nº 0357/2018-DIPRE. Homologar o Processo Ético nº 0096/2019, por 108

não caber mais recurso, conforme Despacho nº 0077/2020-NEDIP-COREN-PE.  109

Aprovado por unanimidade. RELATÓRIO DE SITUAÇÃO DE PROCESSOS ÉTICOS 110

-  2019 – APRESENTAÇÃO. Cientes. Aprovado por unanimidade.  Informes 111

diversos: A conselheira Valdeísa informou acerca da realização do Evento em alusão 112

ao dia mundial da saúde que se realizará no dia 07/04/2020, podendo ter alteração de 113

data pelo fórum dos conselhos de saúde de PE.  Sem mais a tratar, a sessão encerrou 114

às 13:20h. Eu, Cecília Soares Campos Lira, lavrei a presente ata, que vai por mim 115

subscrita _____________________________________, e será assinada por todos os 116

presentes. 117

  Marcleide Correia e Sá Cavalcanti       Luciana Patrícia Coêlho Aguiar  Fabio Roberto da Costa Lins  118

Valdeísa M. Pessoa Morais    Jennifer Félix de Souza         Iraquitan Vereda dos Santos    119

Luciano de Moura Santos     Neide Silvério da Silva           Robson Lima de Freitas     120

Andréia Gilzélia de Arruda Santana   Emanuela Rozeno de Oliveira   José Ronaldo Vasconcelos Nunes 121

http://www.coren-pe.gov.br/
mailto:presidencia@coren-pe.gov.br